Дело № 5-411-2005/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
01 апреля 2025 года                                                                     город Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 5 Нефтеюганского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Р.В. Голованюк,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Зуева ЭА, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, 22;***, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,

У С Т А Н О В И Л:
01 декабря 2024 года в отношении Зуева Э.А. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 12.12 КоАП РФ.
Из протокола об административном правонарушении следует, что Зуев Э.А. 30.11.2024 в 11 час. 00 мин. ХМАО-Югра, г. Сургут, проспект Мира, д. 16а, управляя транспортным средством ** государственный регистрационный знак ***, в нарушение требований п. 6.2 Правил дорожного движения РФ, осуществил проезд регулируемого перекрестка на запрещающий сигнал светофора и допустил столкновение с Т/С *** г/н ***, под управлением Цитулец И.С., будучи 05.03.2024 привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст. 12.12 КоАП РФ на основании постановления о назначении административного наказания №18810086220003287092, вступившее в законную силу 16.03.2024.
В судебное заседание Зуев Э.А. извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, не явился, о причинах неявки суд не уведомил, ходатайств об отложении дела от него не поступало.
 Руководствуясь п.6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных   правонарушениях»,   ч.2	ст.25.1 КоАП РФ, судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Зуева Э.А.
Исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности по правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к следующему:
	В соответствии со ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении шестидесяти календарных дней (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей - по истечении девяносто календарных дней) со дня совершения административного правонарушения.
	  В соответствии с ч.1 ст. 29.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях «Дело об административном правонарушении по ходатайству лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, может быть рассмотрено по месту жительства данного лица».
	  При этом в соответствии с ч. 5 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности приостанавливается с момента удовлетворения ходатайства лица о рассмотрении дела по месту его жительства до момента поступления материалов дела судье, в орган, должностному лицу, уполномоченным рассматривать дело, по месту жительства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
	Согласно протоколу, правонарушение совершено Зуевым Э.А. 30.11.2024.
	Определением начальника ГАИ УМВД России по г.Сургуту от 02.12.2024 административное дело по ходатайству Зуева Э.А. передано по месту жительства в ГАИ ОМВД России по г.Нефтеюганску.
	Дело об административном правонарушении в отношении Зуева Э.А. поступило в ГАИ ОМВД России по г.Нефтеюганску 27.12.2024.
	20.01.2025 административное дело в отношении Зуева Э.А. направлено мировому судье судебного участка №3 Сургутского судебного района.
	28.02.2025 Дело об административном правонарушении в отношении Зуева Э.А. поступило мировому судье судебного участка №3 Сургутского судебного района.
	Определением мирового судьи СУ №77 3 Сургутского судебного района от 07.03.2025 административное дело передано для рассмотрения по подсудности мировому судье судебного участка №5 Нефтеюганского судебного района.
	Дело об административном правонарушении в отношении Зуева Э.А. поступило мировому судье судебного участка № 5 Нефтеюганского судебного района ХМАО – Югры 20.03.2025.
	Дело слушанием назначено на 01.04.2025 с учетом времени, необходимого для извещения лица, привлекаемого к административной ответственности, а также загруженности мирового судьи.
Таким образом, срок привлечения Зуева Э.А. к административной ответственности, предусмотренной ч. 3 ст.12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях истек 23.03.2025.
В силу ч. 1.1 ст. 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ.
Согласно п.6 ч.1 ст.24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению вследствие истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.
Принимая во внимание, что срок привлечения Зуева Э.А. к административной ответственности по ч. 3 ст.12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях истек 23.03.2025, производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению.
Руководствуясь 24.5, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Зуева ЭА прекратить, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
	Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 дней со дня получения копии постанволения с подачей апелляционной жалобы через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

Мировой судья                                       Р.В. Голованюк